

2014年度～2018年度 事業活動収支の状況
学校法人濱名学院

(単位：千円)

科 目		2014年度 (平成26年度)	2015年度 (平成27年度)	2016年度 (平成28年度)	2017年度 (平成29年度)	2018年度 (平成30年度)	
教育活動収支	収入	学生生徒等納付金	2,688,962	2,753,612	2,935,188	2,911,912	2,987,427
		手数料	39,645	41,924	42,414	42,483	52,674
		寄付金	4,814	13,687	11,156	41,298	24,271
		経常費等補助金	469,891	452,417	530,258	618,367	516,776
		付随事業収入	177,312	229,779	247,022	243,054	206,959
		雑収入	77,186	70,030	130,311	118,633	158,812
		教育活動収入 計	3,457,810	3,561,449	3,896,350	3,975,747	3,946,919
	支出	人件費	2,044,409	2,108,695	2,258,111	2,249,587	2,137,945
		教育研究経費	1,019,795	1,113,094	1,173,926	1,156,645	1,205,608
		うち(教)減価償却費	416,167	437,435	411,570	395,761	419,774
		管理経費	557,779	564,990	587,876	593,788	617,020
		うち(管)減価償却費	33,887	31,848	33,043	34,202	30,479
		徴収不能額等	0	0	309	421	283
		教育活動支出 計	3,621,983	3,786,779	4,020,222	4,000,441	3,960,856
教育活動収支差額		△ 164,173	△ 225,330	△ 123,872	△ 24,695	△ 13,937	
教育活動外収支	収入	受取利息・配当金	39,811	52,233	4,895	10,353	16,291
		その他の教育活動外収入	0	0	0	0	43
		教育活動外収入 計	39,811	52,233	4,895	10,353	16,334
	支出	借入金等利息	19,114	16,988	14,836	12,728	10,624
		その他の教育活動外支出	0	0	0	38	0
教育活動外支出 計		19,114	16,988	14,836	12,766	10,624	
教育活動外収支差額		20,697	35,245	△ 9,941	△ 2,414	5,710	
経常収支差額		△ 143,476	△ 190,085	△ 133,813	△ 27,108	△ 8,227	
特別収支	収入	資産売却差額	446,790	369,692	583	0	1,975
		その他の特別収入	101,866	68,932	27,530	8,325	4,844
		特別収入 計	548,656	438,624	28,112	8,325	6,819
	支出	資産処分差額	534	174	3,605	46,615	2,875
		その他の特別支出	0	100	0	228	1,396
特別支出 計		534	274	3,605	46,843	4,271	
特別収支差額		548,122	438,350	24,507	△ 38,518	2,549	
〔 予備費 〕							
基本金組入前当年度収支差額		404,646	248,265	△ 109,305	△ 65,626	△ 5,678	
基本金組入額合計		△ 464,927	△ 408,488	△ 524,813	△ 155,417	△ 298,168	
当年度収支差額		△ 60,281	△ 160,223	△ 634,118	△ 221,044	△ 303,845	
前年度繰越収支差額		△ 4,132,145	△ 4,192,428	△ 4,352,651	△ 4,339,611	△ 4,560,655	
基本金取崩額		0	0	647,159	0	0	
翌年度繰越収支差額		△ 4,192,426	△ 4,352,651	△ 4,339,611	△ 4,560,655	△ 4,864,500	
(参考)							
事業活動収入 計		4,046,277	4,052,306	3,929,357	3,994,424	3,970,072	
事業活動支出 計		3,641,631	3,804,041	4,038,663	4,060,051	3,975,750	

※2014年度については、新会計基準の各科目に読み替えて作成しております。

2014年度～2018年度 事業活動収支に係る財務分析比率

(単位：%)

財務分析比率	2014年度 (平成26年度)	2015年度 (平成27年度)	2016年度 (平成28年度)	2017年度 (平成29年度)	2018年度 (平成30年度)	備考	
人件費比率【1】	58.5	58.4	57.9	56.4	53.9	人件費 経常収入	▼
人件費依存率【2】	76.0	76.6	76.9	77.3	71.6	人件費 学生生徒納付金	▼
教育研究経費比率【3】	29.2	30.8	30.1	29.0	30.4	教育研究経費 経常収入	△
管理経費比率【4】	15.9	15.6	15.1	14.9	15.6	管理経費 経常収入	▼
借入金等利息比率【5】	0.5	0.5	0.4	0.3	0.3	借入金等利息 経常収入	▼
事業活動収支差額比率【6】	10.0	6.1	△ 2.8	△ 1.6	△ 0.1	基本金組入前当年度収支差額 事業活動収入	△
基本金組入後収支比率【7】	101.7	104.4	118.6	105.8	108.3	事業活動支出 事業活動収入-基本金組入額	▼
学生生徒納付金比率	76.9	76.2	75.2	73.1	75.4	学生生徒等納付金 経常収入	～
経常寄付金比率【8】	0.1	0.4	0.3	1.0	0.6	教育活動収支の寄付金 経常収入	△
経常補助金比率【9】	13.4	12.5	13.6	15.5	13.0	教育活動収支の補助金 経常収入	△
基本金組入比率【10】	11.5	10.1	13.4	3.9	7.5	基本金組入額 事業活動収入	△
減価償却額比率	12.4	12.3	11.0	10.7	11.3	減価償却額 経常支出	～
経常収支差額比率【11】	△ 4.1	△ 5.3	△ 3.4	△ 0.7	△ 0.2	経常収支差額 経常収入	△
教育活動収支差額比率【12】	△ 4.7	△ 6.3	△ 3.2	△ 0.6	△ 0.4	教育活動収支差額 教育活動収入計	△

△ 高いほうが良い
▼ 低いほうが良い
～ どちらともいえない

